A fere verbis concludi : « Cognoscent, quia ego Dominus; » et minatur non Israelitis modo, sed etiam Ægyptiis, et Assyriis, et aliis inimicis populi sui. Id vero quod in fine omnium ejusmodi comminationum additur, in Exodo quoque scriptum est. Nunquid ergo qui indurat, durum indurat? apertum autem est durum non indurari, sed præ molitudine, duritiem in duritiem commutari. Mollitudo vero cordis Scripturæ sententia laudabilis, ut plerisque in locis a nobis est observatum. Dicant itaque an Pharao de bono factus sit malus; sed et an Deus, cum Pharaonem reprehendit, injuria necne reprehendat : si temere; quomodo sapiens et justus est? si non temere; causa fuit peccatorum, quæ a Pharaonis duro et immorigero animo profecta sunt : at si causa est, non erat ille perditæ naturæ. Est hoc quoque credendum quod hinc petitis verbis usus Apostolus dicit <sup>80</sup> : « Ergo quem vult miseratur, et quem vult indurat. Dices ergo mihi : Cur etiam succenset? voluntati enim ejus quis restitit? » quis est qui indurat et qui miseratur? non enim alterius est miserari, alterius indurare, juxta vocem Apostoli; sed unius et ejusdem. Ergo qui misericordiam in Deo consequuntur, ejus sunt qui cor Pharaonis indurat; et frustra ipsis alius deus fingitur, quam bonus. Ipsorum etiam sententia, Deus, non solum misericors, sed etiam indurans, nec amplius fuerit, ut existimant, bonus. Hæc autem adversus eos qui citra curam et disquisitionem, tantarum rerum sibi intelligentiam arrogant, et nostrorum simplicitati insultant, data opera pluribus sumus persecuti, nisu omni urgentes ac ostendere conantes, neque ad ea quæ de Deo existimant, neque ad ea quæ de natura tradunt, sibi quidquam, ut putant, hunc quem habemus conferre sermonem. Nos autem, quos multiplex ratio in hanc sententiam induxit, existimamus et dolorem, et molestiam, et laborem, et castigationem quæ a Deo inferuntur, nunquam contra **117** eos esse; sed iis semper conducere qui patiuntur. Duriora igitur, quæ Deo tribui putantur nomina, furor et ira, arguere et erudire dicuntur, ut hic <sup>81</sup> : « Domine, ne in furore tuo argueris me, neque ira tua erudieris me; » cum is, qui hæc precatur, oret ne opus habeat reprehensione a furore Dei, et eruditione per iram ipsius, quasi futurum sit ut aliqui furore Dei arguantur et ira ipsius erudiantur. Atque ut his dictis magis ac magis assentiamur, e Novo quoque Testamento similia testimonia petenda sunt, dicente Servatore <sup>82</sup> : « Ignem veni mittere in terram, atque

<sup>80</sup> Rom. ix, 18, 19. <sup>81</sup> Psal. vi, 2, et xxxvii, 2.

<sup>82</sup> Luc. xii, 49.

(47) Ἐντολάς δέ μου. Expungenda videtur particula δέ.

(48) Τὸ ἀνομον. Lego, τὸ τὸν ἀνομον.

(49) Ἄνθ' ὧν ἐκαθάρισά σε, etc. Hæc ex Ezech. xiv, 13, petita sunt, ut ex Hebræis et Vulgata, et reliquis interpretationibus satis constat. At Vulgate τῶν Ὁ editiones nullum inde recedunt. IUVENTIUS.

(50) Καὶ Ἀσσυρίοις. Hæc in libris antea editis omissa sunt, sed suppleuntur e mss.

(51) Ἡ σκληρότης. Deest in aliquot mss. et abesse potest.

(52) Τῷ Φαραῶ. Quidam mss., τὸν Φαραῶ.

(53) Πιστευτέον. Forte legendum πευστέον.

(54) Unus codex ms., Χριστῷ.

utinam jam arsisset; nisi enim salutaris esset ignis, quem venit mittere in terram, et hominibus salutaris, nunquam ea dixisset boni Dei Filius. Sed et Petrus, qui verbo Ananiam et Sapphiram quod peccassent, Deo mentiti, non hominibus, interfecit, non id modo curavit ut ædificarentur qui in Christi fidem eo viso religiosiores et magis pii erant futuri, sed et morientes; volens eos per repentinam mortem expiatis, nec opinantes corpore liberare, qui et aliquid unde justificarentur habebant; quia vel dimidium bonorum suorum in usum egentium dederant. Et Paulus eum, qui cum proconsole Sergio Paulo erat, dicto obsecrans, per dolores et molestiam ipsum ad pietatem convertit, dicens ipsi <sup>53</sup>: « O plene omni dolo et fallacia, filii diaboli, hostis omnis iustitiæ, non desines pervertens vias Domini rectas? et nunc eris cæcus non videns solem usque ad tempus. » Quodnam tempus? An cum propter peccata correctus, motus pœnitentia dignus erat futurus, qui solem videret animo et corpore, ut enuntiaretur divina virtus in restitutione visus ipsius; et animo, quia fide suscepta, Dei cultum erat adepturus? Sed et Demas et Hermogenes, quos tradidit Satanæ ut discerent non maledicere, simile quid illis passi sunt: et qui Corinthi patris uxorem habuerat, tradidit ipse Satanæ in perniciem carnis, ut spiritus servare in die Domini. Non est igitur mirum si omnia in Pharaone indurato, et tot denique pœnis circumscisso divina benignitate administrantur. Hæc autem in præsens, ut inciderunt, de eo **118** dicta sint: « Induravit Dominus cor Pharaonis. » Porro si quis servata in Deum pietate, his meliora et ab impietate remotissima, cum divinæ Scripturæ testimoniis, iuvenèrit, ea nostris præferenda sunt.

τὰς εὐθείας; καὶ νῦν ἔστη τυφλὸς μὴ βλέπων τὸν ἥλιον ἄχρι καιροῦ. » Ποίου καιροῦ; ἢ τοῦ ὅτε ἐπιπλαγήσει καὶ βασανισθῆς (56) διὰ τὰ ἁμαρτήματα, ἕμελλε μετανοῶν ἄξιος γίνεσθαι ἀμφοτέρως τὸν ἥλιον ἰδεῖν κατὰ ψυχὴν καὶ κατὰ σῶμα, ἵνα ἐξαγγέλληται ἡ θεία δύναμις ἐπὶ τῆ ἀποκαταστάσει τῶν ὕψων (57) αὐτοῦ· καὶ κατὰ ψυχὴν, ὅτε ἕμελλε πιστεύων ὕστατον τῆς θεοσεβείας; Ἄλλὰ καὶ Δημῆς, καὶ Ἐρμογένης, οὓς παρέδωκε τῷ Σατανᾷ, ἵνα παιδευθῶσι μὴ βλασφημεῖν, παραπλησίον τι πεπὸνθασι τοῖς προειρημένοις. Καὶ ὁ ἐν Κορίνθῳ τὴν γυναῖκα τοῦ πατρὸς ἐσχισκῶς, καὶ αὐτὸς παραδίδοται τῷ Σατανᾷ εἰς δλεθρον ἡτῆς σαρκὸς, ἵνα τὸ πνεῦμα σωθῆ ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Κυρίου. Οὐ θαυμαστὸν οὖν εἰ καὶ τὰ περὶ τὸν Φαραῶ τὸν σκληρυνόμενον, καὶ ἐπὶ τέλει τοιαύταις κολάσει περιβαλλόμενον ἀπὸ ἀγαθότητος οἰκονομεῖται Θεοῦ. Ταῦτα δὲ ἡμῖν ἐπὶ τοῦ παρόντος, ὡς ὑπέπεσεν, εἰρησθῶ περὶ τοῦ, « Ἐσχλήρυνε Κύριος τὴν καρδίαν Φαραῶ. » Ἐὰν δὲ τις τὸ πρὸς τὸν Θεὸν εὐσεβὲς τηρῶν, κρείττονα, καὶ μηδὲ μὴ ἀσεβείας ἐφαπτόμενα εὐρίσκη, μετὰ μαρτυριῶν τῶν ἀπὸ τῶν θείων Γραφῶν, ἐκείνοις μᾶλλον χρηστέον.